事 務 連 絡
令和７年５月９日

地区及び職域薬剤師会 担当者 各位
公益社団法人 東京都薬剤師会

写しの通り、日本薬剤師会から通知がありましたので、貴会会員への周知をお願い

いたします。

○写

日薬業発第 29 号

令和７年４月 22 日

都道府県薬剤師会会長 殿

公益社団法人 日本薬剤師会

会 長  岩 月  進

(会 長 印 省 略)

令和７年度病院診療所薬剤師研修会の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会では例年、病院・診療所等に勤務する薬剤師を対象とした

標記研修会を開催しております。本研修会はこれまで７会場で開催して

おりましたが、令和７年度は別添のとおり３会場にて開催する運びとな

りました。

本件については「日本薬剤師会ホームページ」に開催案内を掲載いた

しますと共に、「日本薬剤師会雑誌」「日本病院薬剤師会雑誌」に開催

案内を掲載いたします。

また、本研修会は、日本病院薬剤師会の病院薬学認定薬剤師制度及び

日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度の認定対象研修会の予

定（各４単位申請予定）となっております。

つきましては、会務ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、貴会関係

薬剤師各位にご周知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

2025.04.09 現在

1

令和７年度病院診療所薬剤師研修会実施要領（案）

１．主  催：公益社団法人 日本薬剤師会

共  催：一般社団法人 日本病院薬剤師会、一般社団法人 東京都病院薬剤師会、

一般社団法人 大阪府薬剤師会、一般社団法人 大阪府病院薬剤師会、

一般社団法人 福岡県病院薬剤師会、公益社団法人 福岡県薬剤師会

後  援：一般社団法人 北海道薬剤師会、一般社団法人 北海道病院薬剤師会、

宮城県病院薬剤師会、一般社団法人 愛知県病院薬剤師会、

一般社団法人 広島県病院薬剤師会、公益社団法人 広島県薬剤師会

２．対  象：主に病院、診療所に勤務する薬剤師

３．主テーマ：「真の薬剤師の職能と専門性を探求する」

４．演題及び講師（予定）：

○ 開会挨拶（各会場の都道府県薬剤師会又は病院薬剤師会）

１．病院・診療所薬剤師に知ってほしい基礎知識と最近の話題 2025：薬機法等改正と医

療 DX

講師：

日本薬剤師会 副会長 / 日本病院薬剤師会  副会長  川上 純一

 日本薬剤師会  理事  / 日本病院薬剤師会 常務理事 舟越 亮寛

２．臨床で活かす薬物動態学の知識と薬物治療管理への応用

講師：

信州大学医学部付属病院 薬剤部 教授・薬剤部長 内藤 隆文 氏

３．臨床推論を活用した副作用マネジメント～重篤副作用疾患別対応マニュアルの活用～

講師：

大分三愛メディカルセンター 課長 梶原 洋文 氏

４．がん薬物療法の変遷といま薬剤師に求められている病診薬連携

講師：

九州大学病院 教授・薬剤部長 内田まやこ 氏

○閉会挨拶（各会場の都道府県薬剤師会又は病院薬剤師会）

2025.04.09 現在

2

５．会場及び開催日時（青字：遠隔講演予定）

［福岡会場］：現地開催

九州大学医学部 百年講堂

福岡県福岡市東区馬出 3-1-1  TEL 092-642-5921

２０２５年 ７月１３日(日)  9:05～10:35 日本薬剤師会担当役員

 10:50～12:20 内藤 隆文 氏

 13:20～14:50 梶原 洋文 氏

 15:05～16:35 内田まやこ 氏

問い合わせ先：福岡県病院薬剤師会 事務局

〒812-8582 福岡県福岡市東区馬出 3-1-1

九州大学病院薬剤部内 TEL 092-642-5921

［東京会場］：WEB 開催 ※講師の先生も遠隔講演予定

２０２５年 ９月２７日(土)  9:35～11:05 日本薬剤師会担当役員

 11:15～12:45 内藤 隆文 氏

 13:30～15:00 梶原 洋文 氏

 15:10～16:40 内田まやこ 氏

問い合わせ先：東京都病院薬剤師会研修会係

〒150-0002 東京都渋谷区渋谷 2-12-15

長井記念館３階 TEL 03-3499-3388

［大阪会場］：WEB 開催

※WEB 開催だが、講師の先生は下記配信会場にお越しいただく

大阪府薬剤師会館

大阪府大阪市中央区和泉町 1-3-8 TEL 06-6947-5481

２０２５年１１月１６日(日)  9:35～11:05 内田まやこ 氏

 11:15～12:45 日本薬剤師会担当役員

 13:25～14:55 内藤 隆文 氏

 15:05～16:35 梶原 洋文 氏

問い合わせ先：大阪府薬剤師会学術・研修課 病診研修会係

〒540-0019 大阪府大阪市中央区和泉町 1-3-8

TEL 06-6947-5481

2025.04.09 現在

3

６．受講料：

公益社団法人 日本薬剤師会会員、
一般社団法人 日本病院薬剤師会会員

・・・7,000 円［消費税込］
非 会 員 ・・・8,000 円［消費税込］

◎参 考：休憩時間は各会場で適宜調整可能

プログラム例（１日開催の場合①）

○ 開会挨拶         9：00～ 9：05（5 分）

○ 演 題 ①        9：05～10：35（90 分）

○ 休 憩         10：35～10：50（15 分）

○ 演 題 ②       10：50～12：20（90 分）

○ 休 憩（昼食）     12：20～13：20（60 分）

○ 演 題 ③       13：20～14：50（90 分）

○ 休 憩         14：50～15：05（15 分）

○ 演 題 ④       15：05～16：35（90 分）

○ 開会挨拶        16：35～16：40（5 分）

プログラム例（１日開催の場合②）

○ 開会挨拶         9：30～ 9：35（5 分）

○ 演 題 ①        9：35～11：05（90 分）

○ 休 憩         11：05～11：15（10 分）

○ 演 題 ②       11：15～12：45（90 分）

○ 休 憩（昼食）     12：45～13：25（40 分）

○ 演 題 ③       13：25～14：55（90 分）

○ 休 憩         14：55～15：05（10 分）

○ 演 題 ④       15：05～16：35（90 分）

○ 開会挨拶        16：35～16：40（5 分）

問い合わせ先：

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1  四谷安田ビル７階

公益社団法人 日本薬剤師会

担当事務局 業務部学術業務課 病院診療所薬剤師研修会係

TEL 03-3353-1170(代)／03-3353-1192(直)

FAX 03-3353-6270(代)

E-mail gakugyou@nichiyaku.or.jp